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1.  KOULUTUSPOLIITTISEN OHJELMAN TARKOITUS 
 

 
Tämä ohjelma on uudistettu kuntamme 
koulutuspalveluita ja niiden kehittä-
mistä ohjaava asiakirja. Ohjelman taus-
talla on 2000-luvun alussa laadittu 
asiakirja, jota on nyt vuonna 2011 päi-
vitetty kolmannen kerran vaalien alku-
peräistä henkeä.  

Kesällä 2011 julkaistussa hallitusoh-
jelmassa todetaan, että osaamiseen ja 
luovuuteen perustuva suomalaisen työn 
kilpailukyky edellyttää toimivaa koulu-
tusjärjestelmää. Maailman parasta pe-
ruskoulua vahvistetaan tasa-arvoisten 
mahdollisuuksien takaajana. Sivistys on 
oma päämääränsä. Suomi tähtää kan-
sainväliseen kärkeen niin ammattiosaa-
misessa, korkeakoulutuksessa kuin tut-
kimus-, kehittämis- ja innovaatiotoi-
minnassa. 

Lempäälän kunnan tulee myös tule-
vaisuudessa vastata toimintaympäris-
tön muutoksiin, jolloin edelleen on poh-
dittavana millaista koululaitosta Lem-
päälän kunta on myös jatkossa valmis 
ylläpitämään ja mikä merkitys kunnan 
omalla koulutuspolitiikalla ja sen mah-
dollisella omaleimaisuudella on kunta-
strategian toteuttamisessa. Yhä suu-
remmassa määrin paikallinen koulutus- 

 
 

politiikka on myös seudullisen koulu-
tuspolitiikan toteuttamista, sillä alueel-
linen koulutusstrateginen pohdinta on 
ajankohtaista sekä tiivistyneen seu-
tuyhteistyön että kunta- ja palvelura-
kenneuudistuksen myötä. 

 
Koulutus kuuluu kaikille -koulutuspoliit-
tiseen ohjelmaan sisältyvät myös seu-
raavat asiakirjat:   
 Luovaa laatua Lempäälässä – Esi- ja 

perusopetuksen laatukäsikirja 2012 
 (v. 2011) 

 Oppimisen ja koulunkäynnin tukipal-
velut -ohjelma 2011–2016 (v. 2011) 

 
 
Kunnanvaltuusto hyväksyi lokakuussa 
2010 sivistystoimen palveluverkkosel-
vityksen, jonka tarkoituksena oli luoda 
tarvittavia kehittämislinjauksia koulu-
tuspoliittisen ohjelmatyön pohjaksi ot-
taen huomioon koulutuspalveluihin vai-
kuttavat tekijät ja muutokset pitkällä 
aikajänteellä väestönkasvun, kaavoi-
tuksen ja palvelujen järjestämisen osal-
ta.  

Koulutus kuuluu kaikille 

LEMPÄÄLÄN KUNNAN KOULUTUSPOLIITTINEN OHJELMA 2012  2016 
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Sivistystoimen palveluverkkoselvityksen 
yhteydessä laaditut ja kunnanvaltuus-
ton 27.10.2010 hyväksymät alustavat 
linjausehdotukset toimivat koulutuspo-

liittisen ohjelman laadintaprosessin pe-
rustana ja keskeisimpinä koulutuspo-
liittista päätöksentekoa ohjaavina linja-
uksina tuleville vuosille. 
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Palveluverkon rakentumiseen vaikutta-
vat mm. oppilasmäärien kehitys. Vuo-
sittain laaditaan väestörekisteritietojen 
perusteella tilannekatsaus kunnassa 
kirjoilla olevista 0-7-vuotiaista lapsista. 

Alla oleva väestörekisteriin perustuva 
taulukko ei sisällä ennusteita muista 
oppilasmäärän kasvuun vaikuttavista 
tekijöistä, esim. muuttoliike. 

 

Lempäälän ikäluokat 2004–2010 oppilasalueittain 
(Väestörekisteri 16.8.2011) 

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 Yht. 

Kelho 5 11 12 11 13 9 9 70 

Kulju 69 87 96 68 80 71 62 533 

Kuokkala 21 18 18 20 17 21 21 136 

Lastunen 10 5 17 11 10 10 16 79 

Lempoinen 59 58 72 69 86 76 78 498 

Mattila 8 11 12 11 12 9 12 75 

Moisio 60 83 70 88 75 82 73 531 

Nurmi 13 5 7 10 6 6 6 53 

Säijä 3 8 8 5 8 2 6 40 

Sääksjärvi 59 60 53 57 54 57 59 399 

Ei tietoja 1 1 4 4 0 0 2 12 

         

Yhteensä 308 347 369 354 361 343 344 2426 

 
Nämä ikäluokat ovat esi-6. luokilla lukuvuonna 2016–2017 

 
1.1  Muuttuva toimintaympäristö 
ja koulutuspolitiikan vastaukset 
- Tiivistelmä ohjelmatyön kes-
kusteluista ja tuloksista 
 

Paikallista koulutuspolitiikkaa suunni-
teltaessa on pysyttävä linjassa kunta-
strategian kanssa, jota käsitellään lu-
vussa 1.2. Valtakunnalliset linjaukset 
on myös huomioitava; Jyrki Kataisen 
hallituksen ohjelman sivistyslinjauksia 
ja Suomen Kuntaliiton sivistyspoliittista 
ohjelmaa – jotka osittain poikkeavat 
toisistaan – selostetaan luvussa 2. Lu-
vun lopussa on myös tiivistelmä Suo-

men koulujärjestelmästä opetus- ja 
kulttuuriministeriön määrittelyjen mu-
kaisesti. 
     Jokaisella kunnalla on oma paikalli-
nen ja elinvoimainen kulttuurinsa, joka 
luo vahvat juuret muuttuvassa yhteis-
kunnassa. Niinpä Lempäälän koulutus-
poliittisen ohjelman ja laatukriteereiden 
laajapohjaisessa valmistelussa ei kui-
tenkaan tyydytty vain ”ylhäältä annet-
tuihin” linjauksiin, vaan käytiin paljon 
keskustelua muuttuvan toimintaympä-
ristön haasteista. Ohjelmaan ja laatu-
käsikirjaan on haasteisiin vastaamiseksi 
kirjattu monia toimenpiteitä ja suhtau-
tumistapoja.  
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Kirjauksista ja keskusteluista on seu-
raavassa neljään lohkoon jaettu tiivis-
telmä.  
 

Ekologiset haasteet: Ilmaston-
muutos, muut ympäristöuhat 
 
Ilmastonmuutoksen torjumiseksi tarvi-
taan huomattavia muutoksia sekä käy-
tännön toimissa että ennen muuta 
asenteissa. 2000-luvun globaalina mis-
siona on siirtyminen tiedostamisesta 
tekoihin. Koulutuspolitiikassa tämä tar-
koittaa, että kestävän kehityksen peri-
aatteet tulee nostaa toimintaa ohjaa-
vien keskeisten arvojen joukkoon. 
     Lempäälässä kestävän kehityksen 
periaatteitten toteuttamista ohjaa Kes-
tävän kehityksen työryhmä. Tavoittei-
den toteutumista seurataan taloudelli-
sen, ekologisen ja sosiaalisen kestä-
vyyden mittarein. Kouluille on nimetty 
keke-vastaavia, joiden tehtävänä on 
edistää kestävää kehitystä tukevien 
arkikäytänteiden juurruttamista. Laatu-
käsikirjassa kestävän kehityksen peri-
aatteiden noudattaminen esiintyy mai-
nintana (opetus ja opetusjärjestelyt; 
oppimateriaalit sekä koulutilat ja va-
rustus, laatukortti 6:). Esille on nos-
tettu myös lähiruoka ja autoilun vält-
täminen koulumatkoilla. 
     Asennekasvatuksena kestävä kehi-
tys otetaan osaksi opetussuunnitelman 
laatimisprosessia samoin kuin toteut-
tamista. Lähiluonto nostetaan yhdeksi 
keskeiseksi oppimisympäristöksi. Eko-
logisia arvoja tuetaan määrätietoisesti 
oppimateriaalivalinnoilla sekä tuoreilla 
opetusmenetelmillä samoin kuin ennak-
koluulottomilla pedagogisilla ratkai-
suilla, joita kehitetään suunnitelmalli-
sesti esimerkiksi tarkoitukseen soveltu-
valla hankerahoituksella. 
 

Taloudelliset haasteet: Kansanta-
louden epävarmuus, kiristyvä  
kuntatalous, kuntakentän rakenne-
uudistukset 
 
Ohjelmassa ei esitetä kalliita uudistuk-
sia, mutta kunnan kasvu varsinkin lap-
si-ikäluokissa aiheuttaa sen, että tiloja 
on rakennettava jatkuvasti lisää, sa-
moin palkattava henkilökuntaa (s.23). 
Ohjelmassa esitetään entistä parempaa 
palveluverkon ja kaavoituksen yhteis-
suunnittelua. (s.22) ja muistutetaan 
tilojen optimaalisesta käytöstä. Nykyis-
ten 10 oppilaaksiottoalueen asemesta 
muodostetaan neljä opetuksen palvelu-
aluetta (s.19). Varhaiskasvatuksen ja 
koulun yhteistyötä tiivistetään riippu-
matta siitä, siirtyykö varhaiskasvatuk-
sen hallinto sivistystoimeen. Vaihtoeh-
doista on v. 2011 tehty Lempäälän päi-
vähoidon / varhaiskasvatuksen hallin-
nonalan selvitys. (s.18).  
     Ohjelma sisältää myös luettelon 
palveluista, jotka eivät ole lakisääteisiä 
ja ovat siksi mahdollisia, vaikka epätoi-
vottuja leikkauskohteita (s.22) sekä 
toimintaohjelman siltä varalta, että jon-
kin kyläkoulun oppilasmäärä jää alle 
45–50.  
     Lempäälän koulut ovat esim. ryh-
mäkokojen suhteen jonkin verran pa-
remmin resursoituja kuin koulut Tam-
pereella, mikä on etu lempääläisille 
mahdollisissa kuntarakennekeskuste-
luissa. Opetuspalvelujen kehittämistä 
tukee aktiivinen hanketyö, mihin on 
saatu hyvin projektikohtaista valtion 
rahoitusta ja pyritään jatkossakin saa-
maan. Päinvastoin kuin aiemmissa oh-
jelmissa, tässä ei kuitenkaan esitellä 
hankesuunnitelmia, sillä sellainen osio 
vanhenee nopeasti. 
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Sosiaaliset haasteet: Taloudellis-
sosiaaliset sekä kasvatushaasteet  
 
Perheiden taloudellisten resurssien erot 
ovat kasvussa, mutta taloudellissosiaa-
liset ongelmat ja syrjäytymisuhka eivät 
niinkään liity perinteisiin luokkaraken-
teisiin, vaan elämäntilanteiden muutok-
siin, kuten odottamattomaan työttö-
myyteen tai perheen hajoamiseen. Las-
ten keskuudessa erilaiset mahdolli-
suudet hankintoihin ja harrastuksiin 
voivat aiheuttaa eriarvoisuutta, mutta 
koulun kannalta suuren haasteen tuot-
tavat perhe- ja kasvatusarvojen muu-
tokset, jotka ovat monensuuntaisia.  
     Yksilöllisyyden ja kilpailun korosta-
minen niin vanhempien kuin lasten 
elämässä voimistaa vaatimuksia yksi-
löllisestä tuesta myös hyvin menesty-
ville lapsille (vs. tuki oppimisvaikeuksia 
omaaville). Vanhemmilla saattaa olla 
epärealistisia odotuksia koulun ja las-
tensakin suuntaan. Lähtökohtana on se, 
että kaikilla oppilailla tulee olla oikeus 
hyviin oppimiskokemuksiin. 
     Rajojen puuttuminen kasvatuksessa 
sekä aggressiivinen kielenkäyttö ja muu 
huono käytös sekä lasten että vanhem-
pien taholta vaikeuttaa koko kouluyh-
teisön elämää. Ääritapauksissa kieltäy-
dytään koulunkäynnistä, jolloin taustal-
la on koko perheen ongelma. Edelleen 
haasteita ovat yksinäiset ja ”erilaiset” 
oppilaat, nuorten pahoinvointi, lisään-
tyvä käytöksen levottomuus ja lyhyt-
jännitteisyys. Monimuotoiset perheet ja 
kasvavaan monikulttuurisuuteen liitty-
vät tarpeet, odotukset ja asenteet on 
myös otettava huomioon. 
     Ohjelmassa ja tarkemmin laatukäsi-
kirjassa kiinnitetään huomiota johtami-
seen ja hyvin mitoitettuun ja hyvin-
voivaan henkilökuntaan (s.23). Erityistä 
huomiota kiinnitetään kodin ja koulun 
yhteistyöhön (s.29 ja laatukäsikirjan 

asianomaiset osiot).  Oppimisen ja kou-
lunkäynnin tukipalvelut -asiakirjassa 
tarkennetaan menettelyjä, milloin op-
pilas kohtaa oppimis- tai hyvinvointion-
gelmia.  
     Lastensuojelua viitoittaa Lempäälän 
lastensuojelusuunnitelma 2009–2012, 
josta on jo väliraportti. Sosiaali- ja si-
vistystoimen yhteistyötä kehittää Lapsi- 
ja nuorisoasioita koordinoiva työryhmä. 
Ohjelmat ja työryhmät eivät kuitenkaan 
riitä, vaan toisista välittämisen kulttuuri 
on koko kuntayhteisön tehtävä. 
  

Kulttuuriset haasteet: Viestintä-
kulttuurin muutos sekä yhteisen 
arvopohjan löytäminen 
 
2000-luvun toisella vuosikymmenellä 
on koettu ennennäkemätön muutos 
viestintäkulttuurissa. Vuonna 1995 ja 
sen jälkeen syntyneiden sukupolvea 
kutsutaankin sukupolvi D:ksi, eli di-
gisukupolveksi, jolle mobiililaitteet, In-
ternet ja etenkin sosiaalinen media ovat 
olleet arkipäivää jo pienestä pitäen. Ne 
ovat muokanneet merkittävästi heidän 
tapaansa käyttää aivojaan sekä hah-
mottaa ympäröivää maailmaa. Virtuaa-
limaailmassa toimitaan jopa sujuvam-
min kuin reaalitodellisuudessa. Koulun 
haasteena onkin tavoittaa nämä di-
giajan oppilaat, joiden maailmasta kä-
sin koulun perinteinen toimintakulttuuri 
näyttäytyy jopa outona ja vieraana. 
     Murroksessa piilee aina mahdolli-
suus, joskin tässä tapauksessa se edel-
lyttää myös investointeja, eli oppi-
misympäristöjen sekä pedagogiikan 
määrätietoista kehittämistä, samoin 
kuin opetushenkilöstön täydennyskou-
lutusta (Laatukäsikirjassa laatukortit 3–
6). Seudullinen tieto- ja viestintäteknii-
kan suunnitelma tulee vastaamaan 
edellä mainittuihin haasteisiin koor-
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dinoidusti ja kuntakohtaiset tarpeet 
huomioon ottaen.  
Mobiiliin kulttuuriin liittyvä lyhytjäntei-
syys sekä kärsimättömyys saattaa nä-
kyä lisääntyvänä levottomuutena ja 
häiriökäyttäytymisenä, mikä voi viestiä 
myös jälkeenjääneestä pedagogiikasta. 
     Koulutuspoliittisena haasteena on 
ymmärtää muutoksen laajuus ja luon-
ne. Mittavatkaan tekniset investoinnit 
eivät auta, mikäli käytössä ei ole niitä 
tukevia pedagogisia ratkaisuja. Uhkana 
on, että muutosta yritetään hallita kiel-
loin ja rajoituksin, sillä sosiaalisen vies-
tinnän todellisuus ei ole hallittavissa 
perinteisin keinoin. Tieto- ja viestintä-
tekniikan opetuskäytön suunnitelmaa 
esitellään s.30. 
     Kansainvälistyminen, monikulttuu-
ristuminen ja elämäntapojen mo-
ninaistuminen ovat sekä rikkaus että 
haaste. Suvaitsemalla ja arvostamalla 
lähiympäristön monikulttuurisuutta, 
kasvetaan samalla ymmärtämään vie-
raita kulttuureja ja luodaan pohjaa tu-
levaisuuden kansainvälistyville työelä-
mätaidoille. Ohjelmassa ja laatukäsi-
kirjassa kodin ja koulun yhteistyön pai-
nottaminen vastaa myös arvojen ja ta-
pojen moninaisuuden haasteisiin.  Ala-
koulujen kielitarjontaa esitetään hieman 
lisättäväksi ja varmistetaan jatkomah-
dollisuudet tietyin rajoituksin (s.27), 
mikä vahvistaa lempääläisnuorten ase-
maa kansainvälistyvässä maailmassa.  
     Kunnan kulttuuripoliittiset linjaukset 
ovat omassa asiakirjassaan (2010). 

Positiivisten, uusienkin ratkaisujen 
etsimisen kaikkiin yllä tiivistettyihin 
haasteisiin odotetaan ohjaavan myös 
päivittäistä työtä niin hallinnollisessa 
valmistelussa kuin luokkahuoneissa. 
 
 
 
 

1.2  Opetuspalvelut kuntastrate-
gian toteuttajana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Opetuspalvelut toimivat tiiviissä yh-
teistyössä kunnan muiden sektoreiden 
ja yhteistyötahojen kanssa. Kuntastra-
tegian mukaan kunnassamme tähdä-
tään palvelujen osalta siihen, että 
 peruspalvelut turvataan huolehtien 

ensisijaisesti lakisääteisten palvelui-
den järjestämisestä sekä ehkäistään 
ongelmien syntymistä ja syrjäyty-
mistä 

 korostetaan perheen ja lähiyhteisö-
jen merkitystä sekä tarvittaessa jär-
jestetään oikea-aikaista ja oikein 
kohdentuvaa tukea 

 huolehditaan siitä, että palvelu-
verkko on toimiva ja taloudellinen, 
palveluketjut ovat sujuvia ja sau-
mattomia kehittäen yli sektorirajat 
ulottuvaa yhteistyötä 

 peruspalvelut järjestetään asiakas-
lähtöisesti pääosin itse tuottaen. 
Palvelujen vaihtoehtoisiin ja seutu-
kunnallisiin järjestämistapoihin suh-
taudutaan  ennakkoluulottomasti. 

Lempäälä on itsenäinen, hyvän 
asumisen ja kilpailukykyisten palve-
lujen kunta, jossa maaseutu ja 
kaupunki kohtaavat. Kunnan veto-
voiman takaa sen sijainti Suomen 
nopeimmin kehittyvällä alueella 
Helsinki-Tampere-moottoritien ja 
radan varrella. Lempäälä toimii vas-
tuullisesti kuntalaisten, yritysten ja 
seutukunnan parhaaksi. Lempäälä 
arvostaa ympäristöä, asukkaiden 
aktiivisuutta ja palveluhenkistä, 
osaavaa henkilöstöä.  

(Lempäälän kunnan toiminta-ajatus, 
Lempäälän kuntastrategia 2010  2025). 
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Toiminta on kustannustietoista, luo-
vaa ja joustavaa. 

 lisätään vuoropuhelua ja tiedotta-
mista kuntalaisten kanssa heidän 
omien palveluidensa järjestämisessä 
lisäten eri-ikäisten kuntalaisten vai-
kuttamismahdollisuuksia. 

 seudulliselle yhteistyölle laaditaan 
omat ja määritellyt tavoitteet. 
 

Lähtökohtana lapsia ja nuoria koske-
vassa palvelutoiminnassa 
 korostetaan vanhemmuuden merki-

tystä ja vastuuta eri ikävaiheissa 
 
 

 edistetään lasten ja nuorten hyvin-
vointia ja terveyttä turvaamalla heil-
le tasavertaiset kasvu-, oppimis- ja 
harrastusmahdollisuudet sekä tue-
taan osaltamme nuorten siirtymistä 
toisen asteen koulutukseen ja työ-
elämään 

 vahvistetaan varhaisen puuttumisen 
hyviä käytäntöjä eri tahojen yhteis-
työtä tehostamalla 

 tuetaan vaikeissa elämäntilanteissa 
olevien lasten ja nuorten kotona 
asumisen mahdollisuuksia. 
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2. KOULUTUKSEN LINJAUKSET VALTAKUNNALLISESTI 
 

 
Suomi on saanut uuden hallituksen tätä 
ohjelmaa laadittaessa. Seuraavassa on 
hallitusohjelman keskeisimpiä aiheita ja 
teemoja, jotka ohjaavat koulutuksen 
suuntaa valtakunnallisesti tulevalla hal-
lituskaudella. Valtakunnalliset päätökset 
vaikuttavat täten kunnalliseen koulu-
tuspoliittiseen päätöksentekoon. Seu-
raavassa on otteita hallitusohjelmasta 
www.vn.fi/hallitus/hallitusohjelma/fi. 
 
Varhaiskasvatus 
Säädetään laki varhaiskasvatuksesta. 
Selvitetään esiopetuksen muuttamista 
velvoittavaksi tavoitteena varmistaa 
koko ikäluokan osallistuminen varhais-
kasvatukseen. Esiopetusta ja perus-
opetusta kehitetään koko ikäluokalle 
yhteisenä, tasavertaiset edellytykset 
turvaavana opetuksena.  
     Varhaiskasvatuksen ja päivähoito-
palvelujen lainsäädännön valmistelu, 
hallinto ja ohjaus siirretään opetus- ja 
kulttuuriministeriöön. Varhaiskasvatuk-
sen yhteistyötä sosiaali- ja terveyden-
huollon kanssa tiivistetään.  
     Päivähoito säilyy subjektiivisena oi-
keutena. Erityisesti huomioidaan yksin-
huoltajien asema. Oikeus samaan päi-
vähoitopaikkaan säilyy, vaikka lapsi 
olisi välillä kotona hoidossa.  
 
Perusopetus 
Edistetään laatukriteerien käyttöönottoa 
perusopetuksessa. Selvitetään ryhmä-
kokojen määrittelemisen tarvetta lain-
säädännöllä, esimerkiksi sitä, että ryh-
mäkokoja koskevat suositukset muu-
tettaisiin velvoittaviksi. 

Osana valtionosuusjärjestelmän uu-
distamista selvitetään perusopetuksen  
valtionosuuden perusteet tavoitteena 
tasa-arvoisen ja tasalaatuisen perus- 

 
opetuksen saatavuuden varmistaminen 
myös jatkossa. Uudistuksen tavoitteena 
on, että perusopetuksen rahoitus jat-
kossa perustuisi nykyistä enemmän pe-
rusopetuksen toimintaympäristöä ku-
vaaviin indikaattoreihin, esimerkiksi 
kunnan maahanmuuttajien väestö-
osuuteen, aikuisväestön koulutustasoon 
sekä työttömyysasteeseen.   
     Valmistellaan perusopetuksen ta-
voitteiden ja tuntijaon vuonna 2016 
tapahtuva uudistaminen vahvistamaan 
taito- ja taideaineiden opetusta, liikun-
taa sekä yhteiskunnallista kasvatusta ja 
arvokasvatusta ja ympäristökasvatuk-
sen asemaa sekä oppiaineiden välistä 
yhteistyötä ja monipuolistamalla kie-
liohjelmia.  
     Vakiinnutetaan koulujen kerhotoi-
minta, joka yhdessä aamu- ja iltapäi-
vätoiminnan kanssa antaa oppilaalle 
mahdollisuuden harrastuksiin koulupäi-
vän yhteydessä. Lisätään aamu- ja ilta-
päivätoiminnan tarjontaa perusopetuk-
sen 1-2 luokan oppilaille sekä erityistä 
tukea tarvitseville.  
 
Toisen asteen koulutus 
Ylioppilastutkintoa ja ammatillisia tut-
kintoja kehitetään erillisinä tutkintoina. 
Samalla lisätään joustavia mahdolli-
suuksia suorittaa osia tutkinnosta yli 
tutkintorajojen. 
     Toisen asteen koulutuksen rahoitus 
myönnetään koulutuksen järjestäjille. 
Vahvistetaan kuntien vastuuta perus-
opetuksen päättävien nuorten ohjauk-
sesta. 
     Selvitetään edellytykset poistaa op-
pimateriaalien maksullisuus toisen as-
teen koulutuksessa. Jokaiselle perus-
koulun päättäneelle taataan koulutus-
paikka lukioissa, ammatillisissa oppi-

http://www.vn.fi/hallitus/hallitusohjelma/fi
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laitoksissa, oppisopimuksessa, työpa-
jassa, kuntoutuksessa tai muulla ta-
voin. 
 
Lukiokoulutus 
Sisällytetään lukiorahoituksen perustei-
siin tuloksellisuusrahoitusosuus, joka 
palkitsee koulutuksen laadusta ja laa-
dun parantamisesta, esimerkiksi yksilön 
oppimistulosten paranemisesta ja vä-
häisistä keskeyttämisistä. 
     Käynnistetään maahanmuuttajien 
lukioon valmistava koulutus. Valmistel-
laan tieto- ja viestintätekniikan käyt-
töönottoa asteittain ylioppilaskirjoituk-
sissa. 
 
Ammatillinen koulutus 
Uudistetaan ammatillisen koulutuksen 
rahoitus tukemaan nykyistä paremmin 
koko ikäluokan kouluttamista, koulu-
tuksen läpäisyn parantamista ja nope-
ampaa siirtymistä työelämään. Oppi-
laitoksia palkitaan koulutuksen laadusta 
ja laadun parantamisesta. 
     Jatketaan ammatillisen koulutuksen 
tutkintorakenteen uudistamista tiiviissä 
yhteistyössä työelämän kanssa tavoit-
teena selkeämpi ja paremmin työelä-
män vaatimuksia vastaava tutkintora-
kenne ja tutkinnot. 
     Selvitetään monityönantajaisen op-
pisopimuksen kehittämistä. Paranne-
taan nuorten, maahanmuuttajien ja 
vammaisten mahdollisuuksia osallistua 
oppisopimuskoulutukseen. 
 

2.1   Koulutus kuntalaisten  
hyvinvoinnin edistäjänä 
 
Suomen menestys ja kilpailukyky myös 
taloudellisesti haastavina aikoina pe-
rustuu mahdollisuuksiin ja kykyyn uu-
sintaa tietopääomaa, mikä perustuu 
vahvaan ja monipuoliseen koulutukseen 

ja sivistykseen laaja-alaisesti. Sivistys-
palvelut kokonaisuutena muodostavat 
perustan kunnan elinvoimaisuudelle ja 
kuntalaisten hyvinvoinnille. 
 
Sivistyksen suunta 2020 – Suomen 
Kuntaliiton sivistyspoliittisessa oh-
jelmassa todetaan vahvan perus-
kunnan pystyvän ottamaan vastuun eri 
palveluiden järjestämisestä. Tasa-ar-
voisten palveluiden saatavuus yhteis-
kunnassamme perustuu demokraatti-
seen päätöksentekoon kunnissa. 
     Tarkoituksenmukaisella ja kauas-
kantoisella koulutuspolitiikalla turvataan 
osaamisen taso, alueiden elinvoimai-
suus ja työvoiman saanti myös tulevai-
suudessa. Suomi tunnetaan hyvinvoin-
tivaltiona, jonka ylläpitäminen myös 
jatkossa edellyttää osaavaa työvoimaa. 
Sivistyksen suunta 2020 -ohjelmassa 
nostetaan esille jokaisen mahdollisuus 
hankkia riittävä ammatillinen osaami-
nen työmarkkinoille pääsemiseksi ja 
siellä pysymiseksi, mikä on hyvän elä-
män yksi perustekijä. Elinikäinen oppi-
minen on tärkeä tekijä yksilön tietojen 
ja taitojen laaja-alaisessa päivittämi-
sessä. 
     Koulutuspalveluiden osalta Suomen 
Kuntaliiton tavoitteet ovat (Sivistyksen 
suunta 2020 – Suomen kuntaliiton si-
vistyspoliittinen ohjelma, Helsinki 2011) 
seuraavat: 
 
Esiopetus 
Esiopetus tulee jatkossakin säilyttää 
lapsen subjektiivisena oikeutena. Esi-
opetusta ei tule säätää lasta velvoitta-
vaksi. 
 
Perusopetus 
Koulutuksellinen tasa-arvo ja valtakun-
nallinen yhdenvertaisuus toteutuvat 
koko maassa ja kaikilla oppilailla on 
mahdollisuus saada perusopetuspalve-
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lut lähipalveluna asuinpaikasta riippu-
matta. 
     Perusopetus rakentuu jatkossakin 
kuntien tarjoaman laadukkaan perus-
opetuksen varaan. Kuntaliitto tukee 
kuntia perusopetuksen laadun arvioin-
nissa ja kehittämisessä. 
     Opetussuunnitelman perusteissa on 
vain keskeiset tavoitteet ja sisällöt, jot-
ta kuntatasolle jää riittävästi väljyyttä 
opetuksen kehittämiseen paikallisista 
lähtökohdista oppilaiden tarpeiden mu-
kaan. 
     Sellaisten opetus- ja kasvatusme-
netelmien sekä toimintatapojen kehit-
täminen, jotka tukevat lapsen ja nuoren 
hyvinvointia sekä varhaista puuttu-
mista. 
     Valtionosuusjärjestelmän toimivuus 
(olosuhdetekijöiden ottaminen huomi-
oon). 
     Yleissivistävän koulutuksen perus-
tamishankkeissa säilytetään erillisra-
hoitus. 
     Opetussuunnitelman perusteiden 
uudistamisen yhteydessä oppilaille luo-
daan mahdollisuus normaalin luokka-
opetuksen rinnalla suorittaa osa eri op-
piaineiden sisältöjä etä- ja verkko-
opetuksena (lainsäädännöllisten estei-
den poistaminen). 
     Nykyaikaisen teknologian käyttöön-
oton edistäminen kouluissa ja uusien 
oppimisympäristöjen luominen sekä 
kaikille oppilaille tasavertaiset mahdolli-
suudet käyttää teknologiaa omassa op-
pimisessaan. 
     Tehokkaiden palvelurakenteiden ja 
tuotantotapojen edistäminen. Kouluver-
kon kehittäminen vastaamaan palvelu-
tarpeessa tapahtuvia muutoksia. 
 
 
 

2.2  Koko ikäluokan koulu ja 
koulutusjärjestelmä jatkumona 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriö kuvaa 
Suomen koulutusjärjestelmää verk-
kosivuillaan 
www.minedu.fi/OPM/Koulutus/koulu-
tusjaerjestelmae/?lang=fi,   
(viitattu 3.10.2011) seuraavasti: 
 

Koulutusjärjestelmä 
Suomen koulutusjärjestelmä ryhmitel-
lään koulutusasteisiin. Yleensä vain 
alemman asteen opinnot suorittanut voi 
opiskella ylemmän asteen koulutuk-
sessa. Koulutukselle määritellään ta-
voitteet kunkin koulutussektorin lain-
säädännössä. Lainsäädännön ohella 
laadunvarmistukseen kuuluvat opetus-
suunnitelmien ja näyttötutkintojen pe-
rusteet, koulutuksen järjestämis- ja 
toimiluvat sekä ulkoinen arviointi. Tär-
keä osa laadunvarmistusta ovat opetta-
jien kelpoisuutta koskevat säädökset. 
     Suomen koulutusjärjestelmä muo-
dostuu 
 yhdeksänvuotisesta yleissivistävästä 

perusopetuksesta (peruskoulu), jota 
ennen lapsilla on oikeus osallistua 
vuoden kestävään esiopetukseen 

 peruskoulun jälkeisestä koulutuk-
sesta, johon kuuluvat ammatillinen 
koulutus ja lukiokoulutus 

 korkea-asteen koulutuksesta, jota 
annetaan ammattikorkeakouluissa ja 
yliopistoissa. 
 

Aikuiskoulutusta on tarjolla kaikilla kou-
lutusasteilla. 
 
Perusopetuksen oppimäärällä suo-
ritetaan oppivelvollisuus 
Perusopetus on maksutonta yleissivis-
tävää koulutusta koko ikäluokalle. Pe-
ruskoulun oppimäärän suoritettuaan 

http://www.minedu.fi/OPM/Koulutus/koulutusjaerjestelmae/?lang=fi
http://www.minedu.fi/OPM/Koulutus/koulutusjaerjestelmae/?lang=fi
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oppilas on suorittanut oppivelvollisuu-
tensa. 
     Kuusivuotiailla lapsilla, jotka aloitta-
vat peruskoulun seuraavana vuonna, on 
oikeus esiopetukseen. 
     Peruskoulusta ei saa tutkintoa, mut-
ta se antaa kelpoisuuden hakeutua sen 
jälkeiseen koulutukseen. 
 
Yleissivistävä lukiokoulutus ja am-
matillinen koulutus jatkoväylinä 
Peruskoulun jälkeinen koulutus sisältää 
lukiokoulutuksen ja ammatillisen kou-
lutuksen (ammatilliset perustutkinnot, 
ammatti- ja erikoisammattitutkinnot). 
Lukiokoulutus on yleissivistävää ja val-
mistaa ylioppilastutkintoon. Lukion jäl-
keen opiskelija voi hakea ammatilliseen 
peruskoulutukseen tai korkea-asteen 
opintoihin. Lukiokoulutus kestää 3 vuot-
ta. 

Ammatillisen perustutkinnon suorit-
taneella on alan perusammattitaito ja 
työelämässä tarvittava alan ammatilli-
nen pätevyys. Tutkinnon laajuus on 120 
opintoviikkoa ja opiskeluaika kolme 
vuotta. Aikaisemmat opinnot ja työko-
kemus voivat lyhentää opiskeluaikaa. 

Ammatti- ja erikoisammattitutkinnot 
ovat ammatillista lisäkoulutusta. Am-
matti- ja erikoisammattitutkinnot voi-
daan suorittaa näyttötutkintoina ja tut-
kintoihin järjestetään valmistavaa kou-
lutusta. 

 
Korkeakoulujärjestelmä muodostuu 
yliopistoista ja ammattikorkeakou-
luista 
Yliopistoissa korostuu tieteellinen tut-
kimus ja siihen perustuva opetus. Am-
mattikorkeakoulut tarjoavat käytännön-
läheistä ja työelämän tarpeita vastaa-
vaa koulutusta. 

Yliopistoissa eli tiede- ja taidekor-
keakouluissa voi suorittaa alempia ja 

ylempiä korkeakoulututkintoja sekä tie-
teellisiä jatkotutkintoja, joita ovat lisen-
siaatin ja tohtorin tutkinnot. 

Ammattikorkeakoulututkinnon suo-
rittaminen kestää 3,5 - 4,5 vuotta. 
Ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon 
edellytyksenä on ammattikorkeakoulu-
tutkinto tai muu soveltuva tutkinto. Li-
säksi alalta on oltava noin kolmen vuo-
den työkokemus tutkinnon suorittami-
sen jälkeen. 

 
Aikuiskoulutusta elinikäisen oppi-
misen hengessä 
Aikuiskoulutuksessa opiskelijan aiem-
mat tiedot, taidot ja elämäntilanne ote-
taan huomioon opetuksen sisällössä ja 
järjestelyissä. 

Aikuiskoulutus voi olla perustutkinto-
opetusta, tutkintoon kuuluvia opintoja, 
näyttötutkintoihin valmentavaa koulu-
tusta, oppisopimuskoulutusta, ammat-
titaitoa uudistavaa ja laajentavaa lisä- 
ja täydennyskoulutusta tai kansalais- ja 
työelämätaitoihin valmentavia yhteis-
kunnallisia opintoja ja harrastusopin-
toja. 

Koulutus voi olla opiskelijan kustan-
tamaa tai oppisopimus-, työvoima- tai 
henkilöstökoulutusta. 

Aikuiskoulutusta järjestetään nuorten 
koulutusjärjestelmään kuuluvissa oppi-
laitoksissa, yksinomaan aikuiskoulu-
tusta järjestävissä oppilaitoksissa, yri-
tyksissä sekä henkilöstökoulutuksena 
työpaikoilla. 
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3.  KOULUTUSPOLITIIKAN LINJAUKSET LEMPÄÄLÄN  
KUNNASSA 
 
 
3.1  Kunnan vastuu opetuspal-
veluiden järjestämisessä 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 

 

 

 
Koulutuksen tehtävä 
 
Lempäälässä on suunnitelmallisesti ke-
hitetty yleisopetusta sekä erityistä tuen 
antamista kunnallisina peruspalveluina. 
Kunnan väkiluvun kasvaessa, ikäluok-
kien suurentuessa ja uusien asuinaluei-
den rakentuessa korostuu eri hallinto-
kuntien välinen yhteistyö ja pitkäjäntei-
nen kokonaissuunnittelu sekä opetuk-
sen, tukipalvelujen että koulutilojen 
osalta. Lempäälän kouluissa panoste-
taan yhteistyössä kotien kanssa laa-
dukkaaseen koulutyöhön, mikä edel-
lyttää riittäviä resursseja. Pienten ja 
isojen koululaisten kokonaisvaltainen 
hyvinvointi ja terveyden edistäminen on 
kunnan eri toimijoiden yhteinen asia, 
jossa korostuvat arjen turvalliset rutiinit 
ja ihmiset. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Perusopetuksen tehtävä on edistää 
lapsen kasvamista itsetunnoltaan 
terveeksi, oma-aloitteiseksi, ihmi-
syyttä arvostavaksi sekä itsestään 
ja muista vastuuntuntoiseksi. 

Perusopetusta annetaan yleisope-
tuksena tai erityisenä tukena sekä 
tarpeen mukaan perusopetuksen 
lisäluokalla. 
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Kouluverkko ja palvelualueet 

 

 
 

 

 

 

 

LEMPÄÄLÄN KUNNAN SIVISTYSTOIMEN PALVELUVERKKO JA  
OPPILAAKSIOTTOALUEET 

Luokat esi - 6 

Luokat 7 - 9 

Luokat esi - 6 

Tilapäiset 6. luokat 

Luokat 7 - 9 

Lukio 

Musiikin taiteen perusopetus 

Kirjasto 

Nuorisotila 
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Lempäälän kunnassa valmistui vuonna 
2011 selvitys päivähoidon hallin-
nonalasta tulevaisuudessa. Tähän sel-
vitysraporttiin kootut tiedot antavat 
pohjaa tulevalle päätöksenteolle. Sa-
manaikaisesti uudessa hallitusohjel-
massa linjataan asiaa ja valtakunnalli-
nen Varhaiskasvatuksen neuvottelu-
kunta on asetettu toimikaudeksi 
24.2.2011 – 31.12.2012.  

Selvityksen yhtenä johtopäätöksenä 
on varhaiskasvatuksen ja opetuspalve-
lujen yhteistoiminnan kehittäminen ja 
tiivistäminen esimerkiksi palvelualue-
mallin pohjalta varhaiskasvatuksen hal-
linnonalasta riippumatta. Tämä on 
myös kuntastrategian kriittisten me-
nestystekijöiden mukaista tiivistä, jous-
tavaa ja toimialojen välistä yhteistyötä. 

Jatkossa yhteistyötä päivähoidon ja 
opetuspalvelujen kesken kehitetään 
lähtökohtaisesti alueellisen yhteissuun-
nittelun osalta seuraavissa asioissa: 
 tilojen käyttö: monipalvelukeskus 

(päivähoito / opetus) 
 henkilöstön yhteiskäyttö 
 oppilaiden yleinen, tehostettu ja eri-

tyinen tuki 
 koulutustarpeet 
 muu alueellinen yhteistoiminta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nykyisten alakoulujen oppilaaksiotto-
alueiden tilalle muodostetaan 1.8.2012 
lähtien neljä opetuksen palvelualuetta. 
Jokainen koulu on hallinnollisesti oma 
yksikkönsä. Nykykäytännön mukaisesti 
jokaisella oppilaalla on oma lähikou-
lunsa ottaen huomioon nykyiset oppi-
laaksiottoalueet, mutta tilanteen niin 
vaatiessa voidaan suunnitelmallisesti ja 
vallitsevat olosuhteet huomioon ottaen 
osoittaa oppilaalle palvelualueen sisällä 
muu lähikoulu.  
 
Varhaiskasvatuksen ja opetuspalvelui-
den yhteistyötä kehitetään palvelualu-
een sisällä riippumatta varhaiskasva-
tuksen hallinnonalasta. 
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OPETUSPALVELUJEN PALVELUALUEET 1.8.2012 LÄHTIEN 
 
 

Eteläinen I 
Koulut: Lempoinen, Kelho, Lastunen ja 
Mattila 
Päivähoito: Lempoisten, Harakkalan ja 
Lempäälän eteläinen päivähoitoalue 
 
Aluetiimi: 
päivähoidon aluejohtajat ja koulujen reh-
torit 

- vaihtuva puheenjohtajuus 
 

Pohjoinen I 
Koulu: Kulju 
Päivähoito: Kuljun ja Myllykolun päivä-
hoitoalueet 
 
 
Aluetiimi: 
päivähoidon aluejohtajat ja koulujen reh-
torit 

- vaihtuva puheenjohtajuus 
 

Eteläinen II 
Koulut: Moisio, Kuokkala, Nurmi ja Säijä 
Päivähoito: Moision ja Moisionaukean 
päivähoitoalueet 
 
Aluetiimi: 
päivähoidon aluejohtajat ja koulujen reh-
torit 

-  vaihtuva puheenjohtajuus 
 

Pohjoinen II 
Koulu: Sääksjärven yhtenäiskoulu  
Päivähoito: Sääksjärven eteläinen ja poh-
joinen päivähoitoalue 
 
 
Aluetiimi: 
päivähoidon aluejohtajat ja koulujen reh-
torit 

- vaihtuva puheenjohtajuus 
 
 

 
 
 

 aluejohtajilla ja rehtoreilla perinteiset omat kokouksensa 

 

 

 

 

Kaikilta alueilta päivähoidon aluejohtaja ja rehtori -edustus alueiden yhteistapaami-
seen 2-3 kertaa lukukaudessa yhdessä päivähoidon johtajan ja sivistystoimen hallin-
non kanssa  

- kunnalliset linjaukset ja toimintaohjeet aluetiimissä välitettäväksi 
- kaikkien tiimien tapaaminen kerran lukukaudessa 
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 Luokat esi - 6  
 Tilapäiset 6. luokat  
 Luokat 7 - 9  
 Lukio  
 Musiikin taiteen perusopetus  
 Kirjasto  
 Nuorisotila  
 

                Palvelualueet POHJOINEN  II 

POHJOINEN  I 

ETELÄINEN I   

ETELÄINEN II 

 
 

 
 
 

OPETUSPALVELUJEN PALVELUALUEET 1.8.2012 LÄHTIEN 
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Kyläkoulut 
 
Lempäälän sivistystoimen palveluverk-
koselvitys ja sen sisältämät kehittämis-
linjaukset ovat ohjanneet koulutuspo-
liittisen ohjelman laadintaprosessia. 
Yhtenä kehittämislinjauksena tuleville 
vuosille oli, että kyläkoulut säilyvät 
osana Lempäälän kunnan kouluverk-
koa. Lähtökohtana on kyläkoulujen säi-
lyminen edellyttäen, että koulussa on 
pääsääntöisesti 45–50 oppilasta ja kol-
me opettajaa pedagogisten ja toi-
minnallisten edellytysten takaamiseksi. 
Koulutuspoliittiseen ohjelmaan edelly-
tettiin tarkemman seurantajärjestelmän 
laadintaa. Tällä hetkellä kyläkoulujen 
oppilaiden osuus koko perusopetuksen 
oppilasmäärästä on 13 % (sis. Kuok-
kalan koulun oppilaat).  Esi-6. luokkien 
oppilasmäärästä kyläkoulujen osuus on 
18 %. 
 
Lempäälän koulutuspolitiikassa lähtö-
kohtana kyläkoulujen osalta pidetään 
tärkeänä, että 
 koulukiinteistöt, muiden kunnan 

omistamien kiinteistöjen tapaan pi-
detään optimaalisessa käytössä ta-
loudellisten ja ympäristöllisten teki-
jöiden kannalta 

 aktiivisesti toteutetaan palveluverk-
koselvityksen mukaista monitoimi-
keskus-ajattelua -> koulurakennuk-
set ovat järkevässä toiminnallisessa 
käytössä ottaen huomioon varhais-
kasvatus- ja opetuspalvelut, ikäih-
miset, harrastus- ja kylätoiminta se-
kä erilaiset yleishyödylliset yhteis-
kuntaa ja yhteisöllisyyttä kulttuuri-
sesti kehittävät toiminnot 

 seurataan palvelualueen lasten ja 
oppivelvollisuusikäisten määrän-
muutosta 

 kyläkokonaisuutta suunnitellaan yh-
teistyössä varhaiskasvatuksen, ope-

tuspalvelujen ja kaavoituksen kans-
sa -> positiivinen yhteistyö eri taho-
jen kanssa ottaen huomioon kyläyh-
teisön ja alueen toimijat mm. ky-
läyhdistykset ja koulujen johto-
kunnat. 
 

Lempäälässä kyläkoulut toteuttavat 
koulujen jatkuvaa yhteistä pedagogista 
ja toiminallista kehittämistyötä aktiivi-
sesti. Vuosittain uusi lukuvuosi aloite-
taan tulevan lukuvuoden yhteissuun-
nittelupäivällä (VESO). Lisäksi koulujen 
opettajat kokoontuvat vuoroin eri kylä-
kouluilla keskimäärin kerran kuukau-
dessa. Tapaamisten aiheina tällöin ovat 
mm. pedagoginen kehittäminen, kou-
lujen yhteistoiminta ja kunnan koulu-
laitoksessa esillä olevien kehittämisai-
heisiin syventyminen ja kokemusten 
vaihtaminen. Tämä ns. terraariotoi-
minta koetaan kyläkouluilla hyvin tär-
keäksi kehittämisen työvälineeksi ja 
tapaamisiin osallistutaan hyvin aktiivi-
sesti. 
 

Seurantajärjestelmä 
 
Osana koulutuspoliittisen päätöksen-
teon tukemista on perusteltua linjata 
palveluverkkoselvityksen mukaisesti 
koulujen oppilasmäärissä tapahtuvien 
vaihtelujen vaikutukset opetuksen jär-
jestämiseen tarkoituksenmukaisella ta-
valla. Erityisesti tämä koskettaa pienten 
koulujen oppilasmäärissä tapahtuvia 
vaihteluja, jolloin korostuu yhdessä 
päätetty seurantajärjestelmä ja sen 
toteuttaminen. 

Keskusteltaessa kyläkouluista ja nii-
den säilyttämisestä korostuvat seuraa-
vat toimenpiteet:  
 Palvelusuunnitteluryhmä ja eri hal-

linnonalat seuraavat ikäryhmien ke-
hitystä yhdessä kaavoitustilanteen 
kanssa. 
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 Sen lukuvuoden alusta, kun oppilas-
määrä on toista lukuvuotta alle 45 
oppilasta, siirrytään 3-5 vuoden tar-
kastelujaksoon.  Kunnanhallitus  
päättää tapauskohtaisesti tarkaste-
lujakson kestosta. 

 Tarkastelujakson alkaminen anne-
taan tiedoksi sivistyslautakunnalle ja 
kunnanhallitukselle sekä kirjataan 
taloussuunnitelmaan. 

 Tarkasteluajanjaksona toteutetaan 
seuraavat toimenpiteet: 
 pitkäjänteinen kaavoitussuunnit-

telu kaavoituksen ja varhais- ja 
opetuspalvelujen kanssa ottaen 
huomioon väestörekisteritiedot ja 
olemassa olevat suunnitelmat ky-
lien kehittämiseksi 

 koulukiinteistöjen käyttö tarkas-
teluajanjaksona mm. varhaiskas-
vatuksen käytössä 

 seutuyhteistyö tilojen käytön 
osalta 

 Erityisseuranta lukuvuosittain ottaen 
huomioon tehdyt toimenpiteet oppi-
lasmäärän osalta ja kustannuslas-
kenta. 

 Tilanteesta ja tehdyistä toimenpi-
teistä tiedottaminen. 

 Tarkastelujakson päättyessä päätök-
sentekoprosessi eri vaiheineen (si-
vistyslautakunta, kunnanhallitus ja 
kunnanvaltuusto). 

 Mahdollisten siirtymäjärjestelyjen 
toteuttaminen. 

 

Palveluverkon ja kaavoituksen 
yhteissuunnittelu 
 
Koulutuspoliittiset linjaukset tulee ottaa 
kaikin puolin huomioon kaavoitussuun-
nittelussa ja -päätöksissä. Vastuu rea-
listisesta palvelusuunnittelusta on pal-
velujen tuottajilla yhdessä kaavoitus-
päätöksiä valmistelevien viranomaisten 

ja lopullisia päätöksiä tekevien toimie-
linten kanssa.  
 
Kunnanjohtajan nimeämä ja jo toimiva 
sivistys-, sosiaali- ja terveystoimen se-
kä teknisen toimen viranhaltijoista 
koostuva palvelusuunnitteluryhmä vas-
taa ajantasaisen tiedon tuottamisesta. 
Se informoi säännöllisesti luotta-
mushenkilöelimiä ja johtoryhmää kaa-
voitusvalmistelusta niin, että palve-
lutarpeet voidaan vuorovaikutteisesti 
määritellä hyvissä ajoin. 
 

3.2  Luovaa laatua Lempäälässä 
– Esi- ja perusopetuksen laatu-
käsikirja  
 
Perusopetuksen osalta Kuntaliiton Si-
vistyksen suunta -ohjelmassa todetaan, 
että julkinen rahoitus tulee kohdentaa 
myös tulevaisuudessa yhden laaduk-
kaan, kuntien vastaavan koulutusjär-
jestelmän ylläpitämiseen ja kehittämi-
seen. Kuntalaisille järjestetään korkea-
tasoisia kasvatus- ja opetuspalveluja. 

Lempäälässä on muiden kuntien ta-
voin käynnistetty laatutyö vuonna 2011 
laadukkaiden opetuspalvelujen turvaa-
miseksi myös jatkossa. Valtakunnalliset 
opetussuunnitelman perusteet antavat 
pohjan kunnalliselle opetuksen järjes-
tämiselle, jolloin kunta voi omin pää-
töksin ohjata koulutuspolitiikkaansa ja 
kehittää toimintaansa laadullisesti. Kun-
taan on osaksi tätä koulutuspoliittista 
ohjelmaa valmistunut Luovaa laatua 
Lempäälässä – Esi- ja perusopetuksen 
laatukäsikirja 2012. Sen työstämisessä 
on osallistettu vanhempia ja op-
pilaitakin erityisesti oppilaan kohtaa-
man toiminnan laadun osalta. Osalli-
suus ja vaikuttaminen korostuvat lem-
pääläisessä koulutuspolitiikassa.  
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Seuraavassa on kuntamme järjestä-
mien opetuspalveluiden keskeisimpiä 
laatutekijöitä, erityisesti niitä, jotka 
edellyttävät taloudellista resursointia 
poliittisten päätösten pohjalta. Myös 
aktiivisen hanketoiminnan tarkoituk-
sena on kustannustehokkaasti luoda 
uusia perustoimintaa ja opetuksen laa-
tua parantavia toimintoja.  

Luovaa laatua Lempäälässä – Esi- ja 
perusopetuksen laatukäsikirja 2012 
koostuu Opetusministeriön v. 2009 jul-
kaisemista Perusopetuksen laatukri-
teereistä, Lempäälän kunnan laatukri-
teereistä ja laatukriteereiden käyttöä ja 
kehittämistä tukevista mittareista. Laa-
tukriteerit ovat keskeisimmiltä osin seu-
raavat.  

 

Johtaminen 
 
Lähtökohtana ovat hyvän hallinnon mu-
kaiset toimintatavat. Toiminnan johta-
minen ja suunnittelu toteutuu paikalli-
sesti hallinto- ja johtosäännön pohjalta 
kansallisen lainsäädännön ja normien 
mukaisesti. 

Johtamisen keskeisenä tehtävänä on 
edistää koulutuksen arvopohjan ja kou-
lun perustehtävän toteutumista sekä 
luoda hyvät ja tasapuoliset edellytykset 
hyvälle oppimiselle ja opettamiselle. 

Tärkeätä on yhteisön vahvuuksien ja 
kehittämiskohteiden tunnistaminen, 
osaamisen kehittäminen, onnistuneet 
rekrytoinnit, vuorovaikutteinen toimin-
tatapa sekä sisäinen ja ulkoinen yh-
teistyö.  

Talouden johtaminen on olemassa 
olevien resurssien ja toiminnan tarpei-
den yhteensovittaminen sekä tarkoituk-
senmukainen resurssien kohdentami-
nen suunnitelmallisesti.  

Johtaminen perustuu kuntastrategi-
aan ja vahvistettuihin muihin suunni-
telmiin. Lisäksi on tärkeätä olla tietoi-

nen ajankohtaisista valtakunnallisista 
koulutuspoliittisista linjauksista, jolloin 
paikallinen opetuksen järjestäminen 
toteuttaa kansallisia linjauksia. 

 

Henkilöstö 
 
Pätevää henkilöstöä rekrytoidaan edel-
leen riittävä määrä.  Henkilöstön työ-
motivaatiota sekä sitoutumista työhön 
tuetaan eri tavoin. Henkilöstö kannus-
tetaan oman työn kehittämiseen. Kehi-
tetään tehtävien vaativuuden arviointia 
(TVA-järjestelmä).  

Riittävällä täydennyskoulutusresurs-
silla varmistetaan henkilöstön osaami-
sen kehittäminen. Lisäksi ohjataan re-
sursseja työhyvinvoinnista huolehtimi-
seen sekä henkilökohtaisella että työ-
yhteisön tasolla. Lähtökohtana toimin-
nassa on ennaltaehkäisevä ja varhaista 
puuttumista tukeva toiminta. Tarvitta-
essa on saatavilla työnohjausta. 

Henkilöstöä tuetaan ajan haasteisiin 
vastaamisessa mm. sosiaalisessa medi-
assa. Järjestetään ajanmukaista kou-
lutusta koulu-, kunta- ja seutukunta-
kohtaisesti. 

 

Taloudelliset resurssit  
 
Opetuksen järjestämistä ohjataan lain-
säädännön, opetussuunnitelmien, arvi-
oinnin ja muun ohjauksen rinnalla kou-
lutuksen rahoitusjärjestelmien avulla. 
Valtio ja kunnat vastaavat koulutuksen 
kustannuksista. Opetuksen järjestäjä 
vastaa opetuksen kustannuksista siltä 
osin kuin valtionosuus ei riitä. 

Kustannukset vaihtelevat kouluittain, 
jolloin erot koulujen kesken perustuvat 
rakenteellisiin tekijöihin (kouluverkko ja 
koulukuljetukset), opetusryhmien ko-
koon, erityistä tukea tarvitsevien oppi-
laiden määrään, fyysiseen oppimisym-
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päristöön, oppimisen ja koulunkäynnin 
tukipalveluihin sekä henkilöstön mää-
rään ja rakenteeseen.  

Koulujen resursseista päätetään pai-
kallisesti. Toiminnan taloudellisuus vai-
kuttaa myös tehokkuuteen. Kunta tar-
joaa tällä hetkellä myös useita ns. ei-
lakisääteisiä toimintoja, jotka tällä het-
kellä ovat osa Lempäälän hyvää laatua. 
Näiden alla olevien vapaaehtoisesti to-
teutettavien palvelujen järjestämisen 
säännöllinen tarkastelu ja arviointi on 
perusteltua tiukentuvina taloudellisina 
aikoina. 
 
Koululaisten aamu- ja iltapäivätoi-
minta  
Kunta voi päättää monelleko lapselle ja 
missä määrin kullekin toiminnan piiriin 
kuuluvalle oppilasryhmälle aamu- ja 
iltapäivätoimintaa tarjotaan. Toimintaa 
on tarjottava kaikille 1.-2.-luokkalaisille 
ja 3.-9. luokkien erityisoppilaille valti-
onosuuden saamiseksi. Esioppilaiden 
oikeus koulupäivän jälkeiseen hoitoon 
perustuu päivähoitolakiin, jota kunnan 
on järjestettävä. Muille tarjottava aa-
mu- ja iltapäivähoito perustuu kunnan 
omiin päätöksiin. 

Aamu- ja iltapäivätoimintaa tulee 
tarjota joko 570 h = 3 h/pv tai 760 h = 
4 h/pv koulun työvuoden aikana kulle-
kin toimintaan osallistuvalle lapselle 
koulun työvuoden aikana arkipäivisin 
pääsääntöisesti klo 7.00–17.00 välisenä 
aikana. Jokaisen oppilaan tulee henkilö-
kohtaisesti saada osakseen joko 570 h 
tai 760 h aamu- ja iltapäivätoimintaa 
valtionosuuden perusteiden täyttymi-
seksi 
 
Kuljetukset 
Esiopetuksesta ja perusopetuksesta 
säädetään kummastakin perusopetus-
laissa. Esioppilaiden kuten muidenkin 
luokka-asteiden oppilaiden maksutto-

man kuljetuksen periaatteista sääde-
tään myös perusopetuslaissa, jolloin 
esioppilaisiin noudatetaan samoja 
säännöksiä kuin vanhempiin oppilaisiin. 
Tämä on lähtökohta niin Kuntatyönan-
tajan kuin Kuntaliitonkin ohjeistuk-
sessa. Sama linja on ollut myös oikeus-
käytännössä. 
(www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1998/19
980628 

Perusopetuslaissa maksuttoman kou-
lukuljetuksen raja on viisi kilometriä. 
Opetuksen järjestäjä voi näistä peri-
aatteista poiketa ja antaa parempia 
etuuksia. Lähtökohta on, että koulu-
matkoista vastaavat vanhemmat. Tär-
keä kriteeri suunniteltaessa etuuksia on 
kaikkien oppilaiden ehdottoman tasa-
puolinen kohtelu. 

 
Luokkakoko 
Palveluverkkoselvityksen alustavissa 
linjauksissa on todettu opetusryhmien 
kasvava koko koskien kaikkia kunnan 
perusopetuksen kouluja perustuen op-
pilasmäärän kasvuun ja ikäluokkien 
suurentumiseen. 

Opetusryhmien koot määritellään ta-
loussuunnitelmassa ottaen huomioon 
kokonaistalouden tilanne, kunta- ja 
koulukohtainen kokonaistarkastelu ja 
joustava käyttö. Lempäälässä opetus-
ryhmien koot ovat pääsääntöisesti al-
kuopetuksessa 21–24, vuosiluokilla 3–
6/23–27 oppilasta ja vuosiluokilla 7–
9/22–24 oppilasta.  

Opetusryhmien muodostamiseen vai-
kuttavia erityistekijöitä ovat mm. laissa 
säädetyt opetusryhmäkoon rajoitukset 
erityisopetuksen osalta (sis. pidennetyn 
oppivelvollisuuden oppilaat), fyysisten 
tilojen asettamat rajoitukset sekä in-
tegroitavat oppilaat (uusi erityisopetuk-
sen lainsäädäntö).  

 
 Taloudelliset vaikutukset: 4–6 opet-
tajaa/lukuvuosi, 1–3 koulunkäyn-
tiavustajaa 

http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1998/19980628
http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1998/19980628
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Kerhotoiminta 
Sivistyslautakunta myöntää lukuvuo-
sittain koulukohtaisen kerhotuntimää-
rän opetusresurssin vahvistamisen yh-
teydessä. 
 
Lisäopetus vs. 9. vuosiluokan ker-
taaminen 
Oppilas, joka on hyväksyttävästi suo-
rittanut perusopetuksen, ei voi kerrata 
9. vuosiluokkaa eli laki ei mahdollista 
kertaamista lisäopetusta korvaavana 
tekijänä. Lisäksi lisäopetuksen osalta 
tulee ottaa huomioon oppilaiden sijoit-
tuminen suunnitelmallisesti jatko-opin-
toihin parantuneiden arvosanojen ja 
hakutoiveiden tarkentumisen johdosta 
lisäopetusvuoden aikana.  

Lisäopetuksen todellista arvoa on tä-
ten vaikea mitata, mutta voidaan tode-
ta vuosittain, että 9-15 perusopetuksen 
päättänyttä nuorta saa lisävuoden miet-
tiä ja suunnata kohti opiskelu- ja työ-
elämää sen sijaan, että ei siirtyisi pe-
rusopetuksen jälkeisiin opintoihin tai 
keskeyttäisi väärän valinnan perusteella 
opinnot. Lisäopetus on ennaltaehkäise-
vää toimintaa, jolla pyritään välttämään 
nuorten putoaminen yhteiskunnan ul-
kopuolelle. 

Kunnan saama valtionosuus on sama 
lisäopetuksessa olevalla oppilaalla kuin 
vuosiluokkien 1-9 oppilailla. 
 

Sähköinen reissuvihko -järjestelmä  
Kodin ja koulun välistä vuorovaikutusta 
tukemassa on nykyaikaiseen viestin-
tään kehitetty sähköinen Internet-poh-
jainen reissuvihko. Käyttöominaisuuksia 
kehitetään edelleen uuden lainsäädän-
nön myötä 

 
Ostopalvelusopimukset 
Kunnalla on palvelujen ostoon liittyviä 
ja tarpeelliseksi katsottuja sopimuksia 
eri toimijoiden kanssa. Näistä voidaan 
mainita mm. lasten ja nuorten kulttuu-
ripalvelujen tuottamista koskeva sopi-
mus ja jäähallivuorojen käytön päivä-
kodeille ja kouluille mahdollistava so-
pimus. 
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Opetuspalveluiden kustannusten jakauma 
 

 
 
 

 
 
 
Opetuspalveluiden kustannuksista pääosan muodostavat lähes 300 opettajan sekä 
150 koulunkäyntiavustajan ja aamu- ja iltapäivätoiminnan ohjaajan palkkakustannuk-
set sivukuluineen. 
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Arviointi 
 
Koulujen toimintaa arvioidaan syste-
maattisesti ja suunnitelmallisesti kol-
men vuoden välein tehtävällä kyselyllä 
kaikkien perusopetuksen luokka-astei-
den oppilaille. Kyselyt pidetään vuosien 
varrella samansisältöisenä, jotta ver-
tailtavuus arviointiaikojen välillä säilyy. 

Koulukohtaisesti saatujen tulosten 
perusteella kouluissa määritellään luku-
vuosittaiset kehittämiskohteet, jotka 
kirjataan opetussuunnitelmaan perus-
tuvaan suunnitelmaan. Koulut huolehti-
vat myös siitä, että lukuvuosittaista 
kehittämistyötä arvioidaan säännölli-
sesti. 

Arviointimenetelmiä ovat mm. kou-
lujen toiminnan arviointi, kouluterveys-
kyselyt, kyselyt päättöluokkalaisille ja 
lukiolaisille, aamu- ja iltapäivätoimin-
nan arviointi ja uusien toimintojen arvi-
oinnit tarkoituksenmukaisesti. 

 

Opetussuunnitelman  
toteuttaminen 
 
Opetussuunnitelmatyö on sivistysjoh-
don ja rehtoreiden johtama, opetus-
henkilöstön, sosiaali- ja terveystyöta-
hojen, sivistystoimen luottamushenki-
löiden, huoltajien ja oppilaiden toteut-
tama jatkuva yhteistyöprosessi. Koulun 
toiminta järjestetään opetussuunnitel-
man mukaisesti ja sitä täsmennetään 
vuosittain opetussuunnitelmaan perus-
tuvassa suunnitelmassa. Opetussuun-
nitelman tavoitteissa ja sisällöissä su-
vaitsevaisuus, vuorovaikutus, tunne-
kasvaminen ja sosiaaliset taidot ovat 
vahvasti esillä. 
 

Opetus ja opetusjärjestelyt 

Opetuksen järjestäminen koulutasolla 
perustuu opetussuunnitelman tavoittei-
siin, jolloin opetusryhmien kokojen tu-
lee pysyä kohtuullisina. Koulujen tila- ja 
varustelutaso ja opetusmateriaalit ovat 
ajanmukaiset ja mahdollistavat opetus-
suunnitelman toteuttamisen. Opetuksen 
järjestämisessä on keskeistä luoda ja 
ylläpitää oppilaan oppimismotivaatiota, 
itseluottamusta ja myönteistä  oppija  
-minäkuvaa 

Tietotekninen varustetaso ja opetus-
henkilöstön tietotekninen osaaminen ja 
koulutus ovat ajantasaisia laadittavan 
seudullisen tieto- ja viestintätekniikan 
mukaisia. 
 
Resursoinnilla luodaan edellytykset 
 turvallisen ja myönteisen ryhmä- 

 hengen muodostumiselle 
 samanaikais- ja yhteisopettajuuden 

sekä joustavien opetusjärjestelyiden 
toteuttamiselle 

 riittävälle tuelle erityistä tukea tar-
vitseville oppilaille 

 toimivien yhdysluokkien muodostu-
miselle kyläkouluissa. 

 
Oppilasarviointi on luonteeltaan totea-
vaa, ohjaavaa ja kannustavaa sekä 
menetelmiltään monipuolista. Arviointi-
keskustelut järjestetään jokaiselle op-
pilaalle vähintään kerran lukuvuodessa. 
 
Kielipolku 
Lempäälän kouluissa opiskellaan kol-
mannella vuosiluokalla alkavana A1-
kielenä englantia. Vapaaehtoista A2-
kieltä (saksa tai ranska) voi opiskella 
viidenneltä luokalta lähtien lukuvuo-
desta 2012–2013 lähtien. Tarjonta 
vaihtelee isojen alakoulujen (vuosiluo-
kat esi-6) kesken. Oppilaan mahdolli-



 

28

sista kuljetuksista vastaa huoltaja A2-
kielen opiskelun mahdollistamiseksi. 

Kielikerhot ja -suihkut ovat hanke-
toiminnan kautta osoittautuneet suosi-
tuiksi mahdollisuuksiksi tutustua vie-
raaseen kieleen ja sen opiskeluun kou-
lupolun alkuvuosina, joten tavoitteena 
on niiden toiminnan vakiinnuttaminen. 

Seitsemännellä vuosiluokalla alkaa 
B1-kielenä ruotsin kieli ja kahdeksan-
nella luokalla on mahdollisuus valita 
B2-kielenä saksa, ranska tai venäjä 
(vaihtelee kouluittain). Hakkarin kou-
lusta seitsemännestä vuosiluokasta läh-
tien tarjolla osittain englanninkielistä 
opetusta, jonne oppilaat valitaan pää-
sykokeilla. Lisäksi 8. ja 9. vuosiluokilla 
voidaan tarjota mahdollisuutta opiskella 
myös muita vieraita kieliä lyhytkurs-
seilla tai kielikerhoissa. 

Perusopetuksessa vapaavalintaisen 
kielen opetusta järjestetään pääsään-
töisesti kun kielen on valinnut vähin-
tään 12 oppilasta. Kielten yhdysluokka-
opetusta toteuttamalla on mahdollisuus 
ylläpitää kieliryhmää myös tilanteessa, 
jolloin riittävän suurta opetusryhmää ei 
saada muodostettua yhden vuosiluokan 
oppilaista. 

Lempäälän lukiossa opiskelijalle py-
ritään tarjoamaan mahdollisuus jatkaa 
kielten opiskelua peruskoulussa tehty-
jen kielivalintojen mukaisesti. Opiskeli-
jalle taataan mahdollisuus jatkaa pe-
ruskoulussa valitsemansa A2-kielen 
opiskelua, mutta ei välttämättä A-kielen 
laajuisia opintoja. Peruskoulussa valit-
tujen kielten lisäksi lukio-opiskelija voi 
valita B3-kielenä saksan, ranskan tai 
venäjän, mikäli kyseiseen kieleen muo-
dostuu opetusryhmä. 

 
 

 
 

Oppimisen, kasvun ja  
hyvinvoinnin tuki 
 
Oppimisen ja koulunkäynnin tukipalve-
lut 2011–2015 -ohjelma on tukemassa 
sekä uuden erityisopetuksen ja oppi-
lashuollon lainsäädännön käyttöönottoa 
että perusopetuksen laatukriteereiden 
mukaista käytänteiden tarkistamista 
osana paikallista opetussuunnitelmaa ja 
koulutuspoliittisen ohjelman uudista-
mista. 

Erityisopetuksen ja oppilashuollon 
lainsäädännöllisiä uudistuksia ja paino-
tuksia 
ovat: 
 tuen joustavuus ja monimuotoisuus 
 painopiste varhaisessa tuessa 
 suunnitelmallisuus tukipoluissa 
 tiivis yhteistyö vanhempien kanssa 
 lähikouluperiaate 
 tuki annetaan ensisijaisesti muun 

opetuksen yhteydessä 
 opettajien pedagoginen asiantunti-

juus korostuu 
 moniammatillinen oppilashuoltotyö 
 tiedon käsittelyyn ja siirtämiseen 

selkeyttä  
 
Oppilaan tuki järjestetään Lempäälässä 
lain mukaisesti kolmiportaisena oppi-
laan tuen tarpeen mukaisesti: yleinen 
tuki, tehostettu tuki ja erityinen tuki. 
Tavoitteena on, että jokainen oppilas 
saa oikea-aikaisen ja riittävän tuen se-
kä tarvittavat apuvälineet op-
pimiselleen. 

Jokaisella koululla toimii moniamma-
tillinen oppilashuoltoryhmä, joka kar-
toittaa tuen tarvetta ja koordinoi tuen 
järjestämistä. Tuki järjestetään kiinte-
ässä yhteistyössä oppilaan huoltajien 
kanssa. 

Tuen oikea-aikaisuus pyritään var-
mistamaan varhaisella puuttumisella 
oppilaan ongelmiin. HUPU eli huolen 

Taloudelliset vaikutukset: Yksi uusi 
A2-kieliryhmä / vuosi 
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puheeksiotto on vakiintunut käytäntö 
kouluilla. 

Nivelvaiheet varhaiskasvatuksesta 
kouluun, alakoulusta yläkouluun sekä 
perusopetuksesta toiselle asteelle huo-
mioidaan erityisillä käytänteillä. 
 
Terveyden edistäminen 
Kunnan koululaitoksen toiminnoissa 
kiinnitetään erityistä huomiota lasten ja 
nuorten kokonaisvaltaiseen terveyden 
edistämiseen yhteistyössä kotien ja 
muiden toimijoiden kanssa. Tuetaan 
fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista hy-
vinvointia eri ikäkausina. Oppilaita kan-
nustetaan omaehtoiseen liikkumiseen 
koulun kerhotoiminnan avulla sekä suo-
sitellaan koulumatkojen suorittamista 
kävellen tai pyöräillen. Tarjotaan laadu-
kasta kouluruokaa sekä suositaan lähi-
ruokaa mahdollisuuksien mukaan. Tie-
dostetaan energiajuomien haittavaiku-
tukset ja poistetaan makeis- ja limsa-
automaatit kouluista. Toiminnoissa ote-
taan huomioon kestävä kehitys.  Koulu-
terveystutkimusten kehitystä seurataan 
säännöllisesti. 
 

Osallisuus ja vaikuttaminen 
 
Vanhempien osallisuuden koti-koulu  
-yhteistyön periaatteena on keskinäistä 
kunnioitusta ja dialogisuutta korostava 
kasvatuskumppanuus. 

Oppilaiden osallisuuden osalta oppi-
laiden ja opettajien välinen vuorovai-
kutus on avointa ja kannustavaa. Kou-
lun toimintakulttuuri edistää oppilaiden 
sosiaalisia taitoja ja ryhmään sitoutu-
mista sekä on ilmapiiriltään kunnioitta-
vaa ja ystävällistä.  

Oppilaskuntatoiminta tarjoaa oppi-
laille suoria vaikutusmahdollisuuksia. 

Kodin ja koulun yhteistyön  
toteuttaminen 
 
Lempäälän kunnan opetussuunnitel-
massa määritellään kodin ja koulun yh-
teistyön toimintatavat ja sisällöt. Kou-
lukohtaisesti kodin ja koulun välistä 
yhteistyösuunnitelmaa täsmennetään 
vuosittain opetussuunnitelmaan perus-
tuvassa suunnitelmassa, jonka valmis-
telee koulun opettajakunta ja hyväksyy 
koulun johtokunta. Yhteistyön tavoit-
teena on, että kodin ja koulun välinen 
yhteistyö ja tuki kannattelee lapsen 
kasvamista ja tukee koulun opetus- ja 
kasvatustavoitteita. Koulujen vanhem-
painyhdistykset ovat keskeinen koti-
koulu -yhteistyön toimijataho. Niiden 
toimintaa pyritään eri tavoin kannusta-
maan ja tukemaan. Koulun toiminta-
kulttuuri ja tilat tukevat avointa ja vä-
litöntä vuorovaikutusta lasten, van-
hempien, yhteisön ja koulun välillä. 

Kunnan luottamushenkilöorganisaati-
oon kuuluvat koulujen johtokunnat ovat 
Lempäälässä yksi koti-koulu -yhteistyön 
muoto. Se liittää myös virallisesti huol-
tajien edustajat koulun tueksi ja välit-
tää vanhempien ideoita sekä ilon- ja 
huolenaiheita koululle ja sivistystoi-
meen. Johtokuntien jäsenistä kehittyy 
samalla koulujärjestelmän maallikko-
asiantuntijoita, jotka voivat hälventää 
mahdollisia koulua koskevia virhekäsi-
tyksiä ympäristössään sekä toimia tie-
donvälittäjinä kuntapäättäjien suun-
taan. 

Vanhempainyhdistykset toimivat sa-
maan suuntaan järjestömuotoisina. Ne 
aktivoivat perheitä tempauksiin, kas-
vatuskeskusteluihin, varojen keräyk-
seen ja muuhun yhteiseen koulua ja 
asuinalueen yhteishenkeä tukevaan 
toimintaan yhteistyössä muiden samoi-
hin päämääriin pyrkivien tahojen kans-
sa. 
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Oppimisympäristöjen  
turvallisuus 
 
Kouluissa vallitsee huolenpidon kult-
tuuri. Jokaisella koululla on päivitetyt 
turvallisuussuunnitelmat ja järjestys-
säännöt. Ne käsitellään säännöllisesti 
henkilökunnan ja oppilaiden kanssa. 

Oppilaiden tai henkilökunnan turvalli-
suutta tai terveyttä vaarantaviin teki-
jöihin puututaan heti ja kiinnitetään 
erityistä huomiota mm. liikenne- ja työ-
turvallisuuteen. 

 
 

3.3  Lempäälän sivistystoimen 
tieto- ja viestintätekniikan ope-
tuskäytön suunnitelma 2012–
2016 
 
Mikä on tietotekniikan opetuskäytön 
tavoite? Jokaisessa muutosprosessissa 
on mietittävä vision oikeutus, moraali-
nen päämäärä. Suomessa keskuste-
lussa on korostunut oppilaiden oikeus 
saada tietoyhteiskuntavalmiudet koulu-
aikanaan. Mitä näillä tietoyhteiskunta-
valmiuksilla tarkoitetaan? Ovatko ne 
teknisiä taitoja eli tiettyjen sovellusten 
kuten tekstinkäsittelyn, taulukkolas-
kennan, Googlen, kuvankäsittelyn käyt-
tötaitoja? Vai ovatko ajattelun ja yh-
teistyön taitoja, joissa tietotekniikalla 
on välineellinen mahdollistajan rooli? 
Lempääläiset lapset ja nuoret tarvitse-
vat näitä molempia ja koulunkin on nii-
tä pystyttävä heille tarjoamaan. 

Tekniset taidot voidaan tuottaa ala-
koulussa TVT-passin ja yläkoulussa tie-
totekniikka valinnaisaineen kautta. On 
myös etsittävä malleja kaikille yh-
teiseen tietotekniikan opetukseen ylä-
koulussa (kuten oppilaanohjaus, tieto-
tekniikan ja aineenopettajan yhteistyö). 
Lukiossa paikataan oppilaiden osaami-
seen mahdollisesti jääneitä aukkoja se-

kä syvennetään osaamista. Tavoitteena 
on, että 18-vuotiaana opiskelijalla olisi 
valtakunnallisen TIEKE:n (Tietoyhteis-
kunnan kehittämiskeskus ry) A-ajo-
korttitutkinnon taidot. 

Ajattelun ja yhteistyön taidot taas 
puolestaan saavutetaan, kun tekniikkaa 
opitaan käyttämään mediakasvatuksen, 
viestinnän ja vuorovaikutuksen, projek-
tityöskentelyn, tutkivan oppimisen, on-
gelmanratkaisun ja yhteisöllisen työs-
kentelyn apuvälineenä.  Tällöin tekemi-
sen sisältö on myös merkityksellinen ja 
oppilaat käyttävät välinettä oman tuot-
tamisen apuvälineenä. 

Pohjoismainen eLearning Nordic 
2006 tutkimus on osoittanut, että Suo-
messa tietotekniikan opetuskäyttö on 
jäljessä muita Pohjoismaita, jos tavoit-
teena on tietotekniikan käyttäminen 
ajattelun ja yhteistyön taitojen apuväli-
neenä. Nuorten vapaa-ajan tietotek-
niikkakäytön ja koulun välillä on ”kuilu”. 
Nuoret haluaisivat, että tietotekniikkaa 
käytettäisiin koulussa enemmän. He 
kokevat oppivansa taitonsa lähinnä 
koulun ulkopuolella. Lisäksi nuorten kä-
sitys siitä, mitä digitaaliset taidot ovat, 
eroaa opettajien käsityksestä. Koulu-
työssä korostuvat toimisto-ohjelmat ja 
vapaa-ajan käytössä erityyppiset vies-
tintä- ja vuorovaikutusvälineet ja 
omaan ilmaisuun käytettävät välineet, 
kuten mediateknologia. Tosin aivan 
viime vuosina kouluissa on myös he-
rätty sosiaalisen median aikakauteen. 
Monet opettajat ovat jo ottaneet blogit, 
wikit ja Facebookin mukaan opetuk-
seen. Oppilaita ohjataan vastuulliseen 
median käyttöön yhteistyötahojen 
kanssa. 

Kyseisen tutkimuksen mukaan Suo-
messa on muita Pohjoismaita vähem-
män käytössä LMS-järjestelmiä (Lear-
ning Management Systems). Lempäälän 
lukiossa alun perin käyttöön otettu 
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Moodle-ympäristö on yleistymässä juuri 
nyt myös Lempäälän yläkouluissa ja 
koulutuksen kautta sitä pyritään vie-
mään myös alakouluihin. Moodle tar-
joaa työkalut projektityöskentelyyn ja 
yhteisölliseen oppimiseen ja kun opet-
tajia koulutuksen kautta rohkaistaan 
niitä käyttämään sekä tarjotaan val-
miita pedagogisia malleja oppituntien 
toteuttamiseen, tulee tietotekniikan 
opetuskäytöstä osa koulun arkea. 
Moodleen on myös mahdollista ostaa 
kustantajien tekemää valmista oppi-
materiaalia. Pitää selvittää, ovatko 
opettajat halukkaita korvaamaan osan 
perinteisistä oppikirjoista sähköisellä 
verkkomateriaalilla. Myös opettajien 
paikallista omaa sisällöntuotantoa tulee 
koulutuksen ja rahoituksen kautta tu-
kea. 

Opettajayhteisön omien työskente-
lytapojen muutos on avain opetuksen 
muutokseen. Yhteisöllisesti oppiva 
opettajanhuone näkyy yhteisöllisesti 
oppivina luokkahuoneina. Uudentyyppi-
sen toimintakulttuurin edistäminen on 
koko koulun yhteinen asia.  

Jotta toimintakulttuuria voidaan ke-
hittää työyhteisötasolla, tarvitaan yk-
sittäisten opettajien koulutuksen lisäksi 
malleja, joilla kehitetään osaamista yh-
teisössä systemaattisesti. Yhteisössä 
pitää laatia osaamisen kehittämiseen 
suunnitelma, jossa koulutuksen lisäksi 
otetaan käyttöön myös muita osaami-
sen kehittämisen menetelmiä ja mal-
leja. Yksittäisten opettajien koulutuksen 
lisäksi tarvitaan koulukohtaista koulu-
tusta ja vertaistuen malleja, joissa kol-
legat oppivat toinen toisiltaan. 

Tarvittava koulutustarve on suuri. 
Sen täyttämiseksi Lempäälän kunta on 
aktiivisesti mukana Osaava-ohjelmassa 
ja Opetushallituksen oppimisympäristö-
hankkeissa, joista saadaan rahoitusta ja 
ideoita koulutukseen. Myös osa veso-

koulutuksista käytetään tietotekniikan 
opetuskäytön edistämiseen.  

Taloussuunnitelman valmistelun yh-
teydessä tarkennetaan TVT-laitteiden 
hankintaa kyseisellä taloussuunnitelma-
kaudella. Tavoitteena on varustaa luok-
katilat ajanmukaisella esitystekniikalla 
(äänentoisto, tietokone ja datatykki) 
vuosien 2012–2014 välisenä aikana. 
Ns. älytauluja hankitaan käyttösuunni-
telman mukaisesti kouluille, jotta aluksi 
osa opettajista voi aloittaa pedagogista 
kehittämistä niiden avulla. Kiinteiden 
atk-luokkien lisäksi tarvitaan myös lii-
kuteltavia kevyempiä laiteratkaisuja, 
joilla oppimisympäristöä voidaan laa-
jentaa koulun sisällä sekä koulun ulko-
puolelle vaikkapa lähimetsään tai mu-
seoon. Kämmentietokoneiden hankinta 
on myös ajankohtaista käyttösuunnit-
telun puitteissa. Näiden käyttöönotto 
edellyttää myös vähitellen langattoman 
verkon rakentamista kouluille lukiosta 
ja yläkouluista alkaen. Laitteiden jär-
kevä käyttö edellyttää sekä teknistä 
että pedagogista tukea. Teknisen tuen 
riittävyys ja laatu tulee turvata myös 
jatkossa. 
 
Seudullisesti ollaan laatimassa kuntien 
yhteistä tieto- ja viestintätekniikan-
suunnitelmaa, jota täydennetään kun-
ta- ja koulukohtaisilla osioilla. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

32

4.   AJANKOHTAISTA ERI KOULUTUSSEKTOREILLA
 

 
4.1  Toisen asteen koulutuksen 
toiminnallinen kehittäminen 
 

Lukiokoulutus 
 
Lempäälän lukio on oman kunnan yllä-
pitämä lukio, joka tekee seudullista yh-
teistyötä muiden oppilaitosten kanssa. 

Lukio on yleissivistävä, ylioppilastut-
kintoon johtava toisen asteen oppilai-
tos, jonka tehtävänä on antaa opiskeli-
joilleen nykyaikainen ja korkeatasoinen 
koulutus niin, että heillä on hyvät val-
miudet jatko-opintoihin ja myöhemmin 
työelämään. 

Tavoitteena on tasapainoinen ja vas-
tuuntuntoinen, arvoja ja ihanteita etsi-
vä, yritteliäs yhteiskunnan jäsen.  Lem-
päälän lukion opiskelijoiden opintoja 
halutaan tukea tarjoamalla riittäviä 
opiskelun tukipalveluja psyykkisen, fyy-
sisen ja sosiaalisen hyvinvoinnin tur-
vaamiseksi. Tarjolla on aktiivista ja 
osallistavaa oppilaskuntatoimintaa, 
koulukuraattori, -psykologi ja -tervey-
denhuollon palveluja sekä opiskelun 
tukea erityisopettajien antamana. Lem-
päälän lukion opiskelijat osallistuvat 
säännönmukaisesti Kouluterveyskyse-
lyihin, joiden tuloksia seurataan tervey-
den ja hyvinvoinnin edistämiseksi. Lu-
kio-opinnot keskeyttäneet ohjataan 
eteenpäin. Apuna on esim. Lempäälän 
Ohjaamo. 

Lukiopedagogiikkaa kehitetään siir-
tymällä kohti sähköistä opiskelukult-
tuuria. Lempäälän lukion ensimmäinen 
vuosikurssi saa käyttöönsä minitietoko-
neet tai kannettavat tietokoneet syk-
syllä 2011. Hankintaa jatketaan siten, 
että tietokoneet ovat jokaisen Lempää-
län lukion opiskelijan käytössä syksyllä  

 
2013. Valtakunnallisissa suunnitelmissa 
on, että lähivuosina ylioppilaskirjoituk-
set suoritetaan osittain tietokoneavus-
teisesti. 

Opiskelumateriaalin siirtäminen osit-
tain verkkoon alentanee opiskelijoiden 
oppimateriaalikustannuksia. Opettajille 
tarjotaan täydennyskoulutusta sähköi-
seen opiskelukulttuuriin siirryttäessä. 
Tavoitteena on lukion oppimisympäris-
tön rakentaminen nykyaikaiseksi ja ny-
kyisiä oppimismenetelmiä tukevaksi. 
Tämä vaatii lukiorakennuksen sanee-
raussuunnitelman laatimista ja huomi-
oonottamista kunnan investointisuun-
nitelmissa. Lukion opiskeluympäristö 
tulee näin nykyaikaiseksi ja houkuttele-
vammaksi.  
 

Ammatillinen koulutus 
 
Opetusministeriön aloittamaa toisen 
asteen ammatillisen koulutuksen jär-
jestäjäverkon kokoamista on Pirkan-
maalla viety eteenpäin siten, että maa-
kunnan järjestäjäverkkoa on koottu Pir-
kanmaan koulutuskonserniin, jonka 
ytimenä perustamisvaiheessa oli Pir-
kanmaan taitokeskus. Tampereen kau-
pungin ylläpitämää Tampereen ammat-
tiopistoa ei haluttu mukaan kokoamis-
järjestelyihin. Keskeisenä perusteena 
tälle Pirkanmaan liiton kanssa sovitulle 
strategialle oli molempien em. oppilai-
tosten suuri koko ja ajatus, että maa-
kunnan pienet koulutuksen järjestäjät 
ovat paremmin saatavissa mukaan 
hankkeeseen, jossa Tampereen kau-
pungin rooli ei ole niin keskeinen. 

Eri syistä johtuen Pirkanmaan kou-
lutuskonsernin ulkopuolelle ovat jää-
neet mm. Valkeakosken seudun koulu-
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tuskuntayhtymä ja Länsi-Pirkanmaan 
koulutuskuntayhtymä. Mänttä-Vilppulan 
seudun koulutuskuntayhtymä ratkaisi 
Paras-hankkeen edellyttämän väestö-
pohjavaateen fuusioitumalla Sastama-
lan koulutuskuntayhtymään. Pirkan-
maan koulutuskonserniin ovat liittyneet 
mm. Kangasala, Nokia, Ylöjärvi, Ori-
vesi, Pirkkala, Ikaalinen ja Virrat. Yh-
teensä koulutuskonsernissa on 14 jä-
senkuntaa. 

Maakunnallisen integraatioprosessin 
pysähdyttyä on keskusteluun noussut 
toisen asteen koulutuksen kokoaminen 
erityisesti Tampereen kaupunkiseu-
dulla. Asiaa vauhdittaakseen Tampe-
reen kaupunkiseudun kuntayhtymä ja 
Suomen kuntaliitto sopivat selvityksen 
toteuttamisesta kaupunkiseudun toisen 
asteen koulutuksen, erityisesti amma-
tillisen koulutuksen yhteistyön kehittä-
mismahdollisuuksista. Selvityksen teh-
nyt kehittämispäällikkö Juha Karvonen 
jätti esityksensä kesäkuun lopussa ja 
hänen työtään ohjasi kaupunkiseudun 
kuntajohtajakokous. 

Selvityksessään Juha Karvonen ku-
vaa Tampereen kaupunkiseudun ympä-
ristön muutoksia, tarpeita kilpailukyvyn 
turvaamiseksi ja seutuyhteistyön nyky-
tilaa, ikäluokkien kehitystä kaupunki-
seudulla, lukioyhteistyötä ja ammatilli-
sen koulutuksen tilaa ja yhteistyötä. 
Selvitystyön pohjaksi on tehty myös 
laaja haastattelukierros.  

Karvosen johtopäätös on, ettei koko 
maakunnan kattavaan toisen asteen 
koulutuksen järjestäjäverkon kokoami-
seen ole tällä hetkellä edellytyksiä Pir-
kanmaalla. Myöskään seudun lukioiden 
mukaantulo yhteiseen koulutuksen jär-
jestäjäorganisaatioon ei näytä mahdol-
liselta. Ohjausryhmän linjauksen mu-
kaan selvitysmies keskittyy Tampereen 
ammattiopiston ja Pirkanmaan koulu-
tuskonsernin yhdistämiseen. Toisen as-

teen ammatillisen koulutuksen yh-
distymisen periaatteeksi otetaan ns. 
isäntäkuntamalli ja Lempäälän kunta on 
mukana sopijaosapuolena tällä tavalla 
järjestetyn toisen asteen koulutuksen 
järjestämisessä.  

 

4.2  Aikuiskoulutus ja taiteen 
perusopetus 
 
Lempäälä-opisto 
 
Lempäälä-opisto toimii ainakin vuoden 
2012 loppuun asti Lempäälän ja Vesi-
lahden kuntien alueella.  Tämän ajan 
opiston alaisuudessa on myös kunnan 
kulttuuripalvelut.  Perinteisemmän va-
paan sivistystyön rinnalla opisto jär-
jestää taiteen perusopetusta, avoimen 
yliopiston koulutuksia sekä myy koulu-
tuspalveluja Työvoiman palvelukeskuk-
selle, yrityksille ja muille yhteisöille.  
Opisto toteuttaa vuosittain osin yksin ja 
osin seutuyhteistyönä erilaisia kehittä-
mishankkeita, jotka tukevat lain, va-
paan sivistystyön kehittämisohjelman 
sekä paikallisia tavoitteita. 

Lempäälä-opisto toimii vapaasta si-
vistystyöstä annetun lain (21.8.1998 / 
632, osin uudistettu 29.12.2009) peri-
aatteiden ja tavoitteiden pohjalta.  Kes-
keistä on elinikäinen oppimisen periaate 
ja toiminta, joka tukee yhteiskunnan 
eheyttä, tasa-arvoa ja aktiivista kansa-
laisuutta.  Vuonna 2009 valmistui Ope-
tusministeriön asettaman valmistelu-
ryhmän Vapaan sivistystyön kehittä-
misohjelma (Keho) 2009–2012. Se  an-
taa myös suuntaviivoja opistotyölle. 

 
Toimintaympäristö 
Yhteiskunnan ja työelämän muutokset 
sekä hallinnon ja koulutuspolitiikan uu-
distukset muuttavat opistojen toimin-
taympäristöä. Erityisen vaikuttavia 
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muutoksia ovat ikärakenteen muutos, 
kestävän kehityksen kysymykset, ra-
hoitusjärjestelmäuudistukset ja tieto- ja 
viestintäteknologia. Vapaan sivistystyön 
kehittämisohjelman myötä opistoja 
suunnataan myös globaaliin ajatteluun 
ja monikulttuurisuuteen sekä velvoite-
taan vapaan sivistystyön oppilaitosten 
väliseen ja muuhun yhteistyöhön. 
 
Seudullisuus 
Tampereen seudun kansalaisopistot 
ovat tehneet vapaaehtoisesti seudullista 
yhteistyötä jo vuosia.  Tampereen kau-
punkiseudun kuntayhtymä on teettänyt 
selvitykset seutuopistojen yhteistyön 
tiivistämisestä ja kahden seutuopiston 
perustamisesta alueelle. Tavoitteena on 
muodostaa Pirkan opisto, joka järjestää 
Lempäälän, Nokian, Pirkkalan ja Vesi-
lahden opetuksen sekä Tampereen seu-
tuopisto vuoden 2013 alusta. 

Lempäälän kunnan tavoitteena on ai-
kuiskoulutuksen/vapaan sivistystyön 
järjestäminen seutuopistossa. Seu-
tuopiston sopijaosapuolet ovat Lem-
päälän kunta, Nokian kaupunki, Pirk-
kalan kunta ja Vesilahden kunta.  Opis-
to toimii isäntäkuntamallin pohjalta 
niin, että joka tapauksessa Lempää-
lässä on palvelu/opetusyksikkö, jossa 
on asiakaspalvelua sekä suunnittelu- ja 
opetusosaamista.  Tämä yksikkö kes-
kittyy erityisesti Lempäälän ja Vesilah-
den palveluihin.   Tulevan opiston teh-
tävät järjestetään niin, että kaikki tä-
hänastiset päällekkäiset tehtävät kar-
sitaan ja olennaiset työt jaetaan henki-
löstön kesken.  Tässä on pyrittävä huo-
mioimaan kunkin parhaat osaamis-
alueet. 
 
 
 
 

Tulevan opiston toiminnan perusta – 
tiedosta ja taidosta kasvaa hyvinvointi. 
 

 
 
Musiikin taiteen perusopetus 
Musiikin taiteen perusopetus siirtyi yk-
sityiseltä taholta Lempäälä-opiston jär-
jestämäksi 1.8.2010 alkaen.  

Musiikin taiteen perusopetuksen ope-
tus on tavoitteellista ja tasolta toiselle 
etenevää musiikinopetusta ensisijaisesti 
lapsille ja nuorille, jota annetaan pää-
osin oppilaiden omilla paikkakunnilla. 
Opetus nojautuu taiteen perusopetuk-
sesta annettuun lakiin (633/1998) ja 
asetukseen (813/1998). Lempäälä-
opiston / Pirkan opistojen musiikin tai-
teen perusopetus on laadittu Opetus-
hallituksen antamien opetussuunnitel-

Lempäälä-opisto/Pirkan opisto  
on 

 ihmisten kouluttautumistar-
peiden täyttäjä 

 ennakkoluuloton osaamisen 
ja tiedon keskus 

 laatutietoinen ja tehokas 
toimii 

 elävässä vuorovaikutuksessa 
kuntalaisten ja sidosryhmien 
kanssa 

tukee 
 yhteisöjen elinvoimaa ja vi-

reyttä 
 aktiivista kuntalaisuutta ja 

maailmankansalaisuutta 
kartuttaa 

 sosiaalis-kulttuurista pää-
omaa 

 yhteisöllistä kiinteyttä 
 kykyä toimia kestävän kehi-

tyksen edellytysten mukaan 
 kokemusta hyvästä elämästä 
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mien perusteiden (määräys 41/011/ 
2002) mukaisesti. 
  
Opetuksen arvot ja oppimiskäsitys 
Opetuksen lähtökohtana on käsitys mu-
siikista arvokkaana elämän rikastutta-
jana sekä ilon ja virkistyksen lähteenä 
ihmiselle. Kun oppilas saa elämyksiä ja 
valmiudet edetä opinnoissaan tavoittei-
den mukaisesti, luo se pohjaa hyvän 
musiikkisuhteen syntymiselle ja musii-
kin elinikäiselle harrastamiselle sekä 
ammatillisiin opintoihin. Oppimisen 
ohella tarjoutuu mahdollisuus sosiaa-
listen taitojen vahvistamiseen yhteisöl-
listen kokemusten kautta. Musiikki tar-
joaa myös ilmaisukanavan oppilaan si-
säiselle maailmalle, matkalla kohti it-
sensä tuntemista. Opetuksen tavoit-
teena on myös tuottaa musiikillisia 
elämyksiä yleisön ulottuville.  

Lapsi ja nuori nähdään aktiivisena 
oppijana, jonka kognitiivista, emotio-
naalista, motorista ja sosiaalista kehi-
tystä tuetaan musiikin opetuksen avul-
la. Opiskelu on tavoitteellista ja edellyt-
tää pitkäjänteistä työskentelyä. Henki-
lökohtainen säännöllinen harjoittelu on 
tärkeä osa oppimista. Onnistuneet 
esiintymiset, yhdessä tekeminen ja in-
nostavat työskentelymenetelmät ovat 
keskeisiä oppimisessa. Luovuus kehit-
tyy kokemuksista musiikin parissa. Se 
on oppilaan taitoa soveltaa oppimiaan 
tietoja ja taitoja itsenäisesti ja en-
nakkoluulottomasti henkilökohtaisessa 
musiikin tuottamisessa. Tämä vahvistaa 

oppilaan persoonallisuutta ja rakentaa 
hyvää itsetuntoa. 

 

Muu taiteen perusopetus 
 
Kunta tukee kuvataiteen, käsityön ja 
tanssin taiteen perusopetusta.  
 

4.3  Seutuyhteistyö 
 
Lempäälän kuntastrategiassa on seu-
dullisen yhteistyön todettu olevan hal-
littua. Lähtökohtaisesti seutuyhteistyö-
hön suhtaudutaan myönteisesti edel-
lyttäen että yhteistyöstä tulee kaikkien 
osapuolten hyötyä myös taloudellisesti 
tai laadullisesti. Seutuyhteistyön peri-
aatteissa korostetaan, että seutuhank-
keiden vaikutuksista tulee tiedottaa hy-
vissä ajoin ja seutuyhteistyön etuja tu-
lee arvioida pitkälle aikavälille. Nykyistä 
laajemmin tulee hyödyntää seudun in-
tegroitua tietotekniikkaa. 

Opetuspalvelujen osalta merkittäviä 
seudullisia hankkeita ovat henkilöstön 
täydennyskoulutus, seutuopisto, toisen 
asteen koulutuksen järjestäminen jat-
kossa ja seudullisen tietohallinto- ja 
opetussuunnitelman laatiminen valta-
kunnallisen opetussuunnitelmauudis-
tuksen pohjalta. Lisäksi työ- ja loma-
ajoista sovitaan seudullisesti. 
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Tampereen kaupunkiseutu 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lähde: http://www.tampereenseutu.fi/tampereen_kaupunkiseutu/kartta/ 
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Linkkejä: 

 

 

Koulutus kuuluu kaikille - Lempäälän kunnan koulutuspoliittinen ohjelma 2012–2016  

Luovaa laatua Lempäälässä - Esi- ja perusopetuksen laatukäsikirja 2012 

 www.lempaala.fi/opetus_ja_vapaa-aika/koulutus/koulutuspoliittinen_ohjelma  

Oppimisen ja koulunkäynnin tukipalvelut 2011–2015 

 www.lempaala.fi/opetus_ja_vapaa-aika/koulutus/oppilaan_hyvinvointi 

Lempäälän sivistyspalveluiden palveluverkkoselvitys 

 www.lempaala.fi/opetus_ja_vapaa-aika/koulutus/palveluverkkoselvitys 

Kulttuurin verkkoja kokemassa – Lempäälän ja Vesilahden kuntien yhteinen kulttuuriohjelma 
vuosille 2010–2015  
 www.lempaala.fi/opetus_ja_vapaa-aika/kulttuuri/kulttuuriohjelma-2010-2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.lempaala.fi/opetus_ja_vapaa-aika/koulutus/koulutuspoliittinen_ohjelma
http://www.lempaala.fi/opetus_ja_vapaa-aika/koulutus/oppilaan_hyvinvointi
http://www.lempaala.fi/opetus_ja_vapaa-aika/koulutus/palveluverkkoselvitys
http://www.lempaala.fi/opetus_ja_vapaa-aika/kulttuuri/kulttuuriohjelma-2010-2015
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